
Aktuální informace 

Ministerstva kultury 

(aplikovaný výzkum 

národní a kulturní 

identity) 

Ing. Martina Dvořáková 

ředitelka odboru výzkumu a vývoje MK 



Účelová podpora - programy NAKI a NAKI-II 

• oba vychází z vládou schválených meziresortních 

koncepcí aplikovaného výzkumu národní a kulturní 

identity (usn. vlády č. 1525/2008 a č. 886/2013) 
 

• oba schváleny vládou (usn. vlády č. 880/13. 7. 

2009 a č. 11/2. 1. 2014) 
 

• oba prenotifikovány Evropskou komisí (nevyužívají 

výjimky GBER, řídí se pouze Rámcem pro státní 

podporu VaVaI) 
 

• vzájemně se v letech 2016 a 2017 překrývají – 

program NAKI-II navazuje na program NAKI a 

rozvíjí ho. 
 



Program NAKI: 2011 – 2017 

• celkem 1 730 mil. Kč – pouze VO (až 100 % 

podpora) 

 

• podpořeno 106 projektů (průměr 16,3 mil. 

Kč/projekt) 

 

• VS 2011 (38 % výdajů), VS 2012 (42 %) a VS 

2013 (20 %) 
 



Program NAKI-II: 2016 – 2022 

• celkem 2 857 mil. Kč – pouze VO (až 100 % 

podpora) 

 

• min. 170 projektů (průměr 16,8 mil. Kč/projekt) 

 

• předpoklad VS 2016 (cca 50 %), VS 2018 (cca 

20 %) a VS 2020 (cca 30 %) – bude upřesněno 

dle výsledků VS atd. 

 



Předpoklad výdajů na programy NAKI a 

NAKI-II (mil. Kč ze SR VaVaI) 



Uchazeči/příjemci programů NAKI a 

NAKI-II 

• Pouze výzkumné organizace uvedené 

v Seznamu VO 

• Podpora pouze na ne hospodářské činnosti VO 

dle Rámce. 

• NAKI – rozdělení podpory 

– veřejné vysoké školy – cca 40 %, 

– veřejné výzkumné instituce (zejm. AV ČR) – cca 29 

%, 

– státní příspěvkové organizace MK – cca 28 %, 

– ostatní výzkumné organizace – cca 3 %. 

• NAKI-II – předpokládá se obdobné rozdělení 

podpory. 
 



Hlavní změny u NAKI-II (vůči NAKI) 

• dokládání – např. se nedokládá nejvyšší dosažené 

vzdělání, jiná úprava čestných prohlášení atd., je 

uveden seznam povinných aj. příloh návrhu projektu 

apod. 

• nově se v přihlášce uvádí údaje žádosti o dotaci podle 

rozpočtových pravidel - § 14, odst. 3 zákona 

č. 218/2000 Sb. 

• větší důraz na výsledky aplikovaného výzkumu (lze 

řešit i základní výzkum, ale hodnotí se podle 

aplikovaného) 

• formuláře pro přihlášku návrhu projektu a rozpočtu 

s povinným vyplněním všech komentářů (zdůvodnění) 

• možnost (ne povinnost) hradit část nákladů z jiných 

výdajů, než z účelové podpory programu NAKI-II 
 



Odborné zaměření programu NAKI-II 

• vychází a realizuje Priority orientovaného 

VaVaI 

 

• konkrétně jde o pět cílů priority č. 4 Sociální 

a kulturní výzvy (části 3.2 a 3.3) 

 

• odborné zaměření NAKI-II je podobné NAKI 

 

• podrobně je uvedeno v Koncepci NAKI-II 

(str. 38) 
 



Srovnání priorit NAKI a NAKI-II 

• Pouze výzkumné organizace uvedené 

v Seznamu VO 

• Podpora pouze na ne hospodářské činnosti VO 

dle Rámce. 

• NAKI – rozdělení podpory 

– veřejné vysoké školy – cca 40 %, 

– veřejné výzkumné instituce (zejm. AV ČR) – cca 29 

%, 

– státní příspěvkové organizace MK – cca 28 %, 

– ostatní výzkumné organizace – cca 3 %. 

• NAKI-II – předpokládá se obdobné rozdělení 

podpory. 
 

NAKI II NAKI 

Globální cíle Specifické cíle Hlavní témat. priorita Tématická priorita 

1. Národní 

identita 

1.1 Výzkum a jeho 

uplatnění - historick

é vědní obory a 

archeologie  
2. Historie a 

multikulturní 

společnost 

2.1 Vztah společnosti k 

historické paměti národa 

2.3 Kultura a kulturní tradice 

národností a menšin žijících 

na našem území 

1.2 Výzkum a jeho 

uplatnění - jazyk a 

literatura  

2.2 Sociálně-kulturní aspekty 

národní identity 

1.3 Výzkum a jeho 

uplatnění - uměleck

á tvorba  

4 Prostředí pro 

rozvoj umění a 

uchování 

kulturního 

dědictví 

4.1 Prostředí pro rozvoj umění 

a uchování kulturního 

dědictví 

1.3 Nehmotné kulturní dědictví 

2. Kulturní 

dědictví 

2.1 Výzkum a jeho 

uplatnění - kulturní 

dědictví a území 

s historickými 

hodnotami  

1. Kulturní dědictví a 

národní identita 

1.1 Nemovité kulturní dědictví 

1.2 Movité kulturní dědictví 

1.4 Území s kulturně 

historickými hodnotami 

2.2 Technologie a 

postupy pro 

ochranu kulturního 

dědictví 

3. Technologie, 

postupy a 

materiály 

3.1 Moderní dokumentační, 

evidenční a prezentační 

technologie 

3.2 Technologie a systémy pro 

zvýšení ochrany hmotného 

kulturního dědictví 
 



Tři základní typy (varianty) projektů 

NAKI-II 

• Zůstávají stejné jako u NAKI: 

– J – projekt jediného uchazeče/příjemce 

– D – projekt jednoho uchazeče/příjemce a dalších 

spoluuchazečů/ další účastníků projektu 

– K – „konsorciální“ projekt více uchazečů/příjemců, kde 

jeden z nich plní úlohu příjemce-koordinátora projektu 

• Tato var. K je nezbytná u státních příspěvkových 
organizací (SPO), které nemohou být příjemci 
projektu u var. D 

• Jednotlivé varianty mají odlišné přihlášky 

návrhů projektů a rozpočtu, částečně i ostatní 

přílohy (viz ZD a její přílohy) 
 



Způsobilé náklady projektů NAKI-II 

• Přípustné způsobilé náklady dle programu 

NAKI II jsou: 

– osobní náklady nebo výdaje, včetně stipendií na 

VaVaI (podle zákona o vysokých školách) 

– náklady nebo výdaje na pořízení hmotného a 

nehmotného majetku 

– další provozní náklady nebo výdaje 

– náklady nebo výdaje na služby 

– doplňkové náklady nebo výdaje 

• Hlavní změna – důsledné rozlišení jedinečného 

majetku a služeb od standardního majetku a 

služeb 
 



Hlavní výsledky projektů NAKI-II 

• Alespoň jeden hlavní výsledek aplikovaného 

výzkumu: 
– F - užitný vzor, průmyslový vzor 

– G - prototyp, funkční vzorek 

– N - certifikovaná metodika, památkový postup, 

specializovaná mapa s obsahem (jen podle příkazu 

ministra kultury č. 25/2014) 

– P – patent 

– R – software 

– Z - poloprovoz, ověřená technologie 

– H - výsledky promítnuté do právních předpisů, norem, 

směrnic atd. 

– E – výstava s kritickým katalogem (uplatněným jako 

výsledek druhu B – kniha) 



Hlavní výsledky projektů NAKI-II 

• Pokud má projekt jen jeden hlavní výsledek a 

ten není dosažen, bude projekt hodnocen jako 

neúspěšný 

 

• Pokud certifikace metodiky nespadá do 

kompetence MK, je třeba s návrhem projektu 

doložit stanovisko certif. orgánu 
 



Vedlejší výsledky projektů NAKI-II 

• Nenahrazují hlavní výsledky, ale přináší 

bonifikaci (str. 45 ZD): 

– J – recenzovaný odborný článek 

– B – kniha 

– C – kapitola v knize 

– D - článek ve sborníku (z vědecké konference) 

• Další vedlejší výsledky s nižší bonifikací (str. 45 

ZD) 

– A - audiovizuální tvorba, elektronické dokumenty 

– M - uspořádání konference 

– W - uspořádání workshopu 



Termíny VS 2016 programu NAKI-II 

• 16. března 2015 – vyhlášení VS 2016 (web MK, VES, 

Obch. věstník) 

• 7. dubna 2015 – seminář MK k VS 2016 NAKI-II (web 

MK) 

• do 17. dubna 2015 15:00 hod. – uzávěrka pro podávání 

dotazů (pouze mailem, odpovědi budou zveřejněny na 

webu MK) 

• 4. května 2015 14:00 hod. – uzávěrka podání návrhu 

projektu (osobně v podatelně MK nebo poštou – 

rozhoduje den doručení) 

• do 21. prosince 2015 – zveřejnění výsledků VS 2016 

NAKI-II (na webu MK, poté budou vyrozuměni písemně 

uchazeči) 

• od 1. března 2016 – předpokládaný termín zahájení 

řešení projektů (doba řešení vždy do konce roku dle 

doby – 3, 4 a 5-leté projekty) 



Informace k programu NAKI-II 

• Informace na webu MK: 

http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-

soutez/default.htm  

 

• Cesta z nabídky na webu MK ČR  

Ministerstvo Výzkum a vývoj  Veřejná 

soutěž 

http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm
http://www.mkcr.cz/veda-a-vyzkum/verejna-soutez/default.htm


Institucionální podpora na rozvoj VO 

• Posouzení výzkumných organizací RVVI podle 

nového Rámce – 21 SPO MK na Seznamu 

posouzených VO (stav k 31. 1. 2015): 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsek

ce=560752 
 

• Předpokládaný objem výdajů na roky 2016 – 

2018 je 72,6 mil. Kč/rok dle stř. výhledu a 12,3 

mil. Kč/rok pro tzv. „nadpožadavky“ 
 

• Výdaje na DRKVO MK jsou rozdělovány 

stejným způsobem, jakým byly MK přiděleny 

(80 % výdaje min. roku a 20 % dle posledního 

Hodnocení výsledků VO) 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=560752
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=560752
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=560752


Informace k programu NAKI-II 

Kontakty:  

 

Ing. Martina Dvořáková 

ředitelka Odboru výzkumu a vývoje MK 

tel.    +420 224 301 430 

mob. +420 606 694 667 

martina.dvorakova@mkcr.cz 

  

JUDr. Jaromír Novotný 

zástupce ředitelky Odboru výzkumu a vývoje MK 

tel.    +420 224 301 435 

mob. +420 702 091 669 

jaromir.novotny@mkcr.cz  

mailto:martina.dvorakova@mkcr.cz
mailto:jaromir.novotny@mkcr.cz


Děkuji za pozornost 


